
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 90   DEL  17-05-2018

OGGETTO:
SERVIZIO CENTRO ESTIVO PER L'INFANZIA  RIVOLTO AI BAMBINI DAI 3 AI 12
ANNI - CRITERI PER ATTIVAZIONE SERVIZIO ANNO 2018

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore
08:45, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO A
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE A
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza
LUCARELLI ROBERTO nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE
Il sottoscritto dr. Francesco Maria Aquili, responsabile del settore affari generali, visto
il documento istruttorio che di seguito si riporta:

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PREMESSO che durante il periodo di chiusura della scuola materna diversi genitori
hanno difficoltà nel trovare un'adeguata sistemazione per i propri figli;
DATO ATTO che, da vari anni, questa Amministrazione organizza per il mese di luglio
un Centro Estivo Diurno per l'infanzia;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 8 del 18/01/2018 con la quale, nell’ambito delle
finalità del D. LGS. 13 aprile 2017, n. 65, per l’attuazione degli obiettivi strategici del
sistema integrato 0-6 anni per promuovere la continuità del percorso educativo e
didattico e concorrere a ridurre gli svantaggi culturali, sociali e relazionali, rispettando
e accogliendo le diversità ai sensi dell’articolo 3 della Costituzione e favorendo
l’inclusione delle bambine e dei bambini con disabilità certificata nel rispetto della
normativa vigente in materia (legge 5 febbraio 1992, n. 104), sono stati impegnati €
6.951,00 per attuare il servizio “Centro estivo” da attivare nel mese di luglio  per la
fascia di età 3-6 anni  con orario 8.00/16.00 dal lunedì al venerdì per il periodo 2
luglio/3 agosto 2018 per implementare il servizio educativo a supporto delle famiglie;
RAVVISATA la necessità di provvedere all'organizzazione del centro estivo di
animazione a favore dei bambini nel periodo dal 2 luglio al 3 agosto 2018, dalle ore 8,00
alle 16,00, nei giorni dal lunedì al venerdì;
VALUTATA l'opportunità di realizzare il centro estivo presso la sede della scuola
dell'infanzia “D. Ortolani” sita in via Battista Varano in quanto sia le strutture che gli
arredi sono idonei per l'età dei piccoli utenti ed inoltre è possibile fruire del giardino
esterno alla scuola ed è presente la refezione scolastica sullo stesso piano;
ATTESO che tale iniziativa ha sempre riscontrato una buona partecipazione di bambini
che negli ultimi anni, vista la gamma di offerte nel territorio, si è andata specializzando
nella fascia 3/6 anni pur essendo aperta alla fascia 3/12 anni;
RITENUTO opportuno dover stabilire che gli utenti partecipino alla spesa con una
quota di iscrizione, oltre al costo dei pasti consumati, differenziata in base al periodo di
frequenza e in base alla residenza nel Comune di Camerino o provenienti da altri
Comuni;
- che, nell’ambito delle finalità del D. LGS. 13 aprile 2017, n. 65, si vuole agevolare la
frequenza ai bambini della fascia di età 3/5 anni differenziando le quote di
partecipazione, così suddivise:

LUGLIO 2016 bambini residenti
3/5 anni

bambini non residenti
3/5 anni

bambini residenti
6/12 anni

bambini non
residenti 6/12 anni

- 1 settimana € 50,00 € 65,00 € 60,00 € 75,00

- 2 settimane € 90,00 € 110,00 € 105,00 € 130,00

- 3 settimane € 135,00 € 165,00 € 155,00 € 185,00
- intero mese
  (5 settimane)

€ 225,00 € 235,00 € 240,00 € 250,00

ATTESO che l’Amministrazione intende anche per il corrente anno proseguire in detta
iniziativa assumendo a suo carico anche la spesa per l’assistenza ai bambini disabili;

PROPONE DI DELIBERARE

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-05-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



1) La premessa è parte integrante del dispositivo;

2) provvedere all'organizzazione e realizzazione del Centro estivo per bambini nei
locali di proprietà comunale adibiti a scuola per l'infanzia "D.Ortolani", con orario
8.00/16.00 dal lunedì al venerdì per il periodo 2 luglio/3 agosto 2018;

3) di prevedere, per le motivazioni specificate in premessa, di stabilire le seguenti
tariffe:

LUGLIO 2016 bambini residenti
3/5 anni

bambini non residenti
3/5 anni

bambini residenti
6/12 anni

bambini non residenti
6/12 anni

- 1 settimana € 50,00 € 65,00 € 60,00 € 75,00

- 2 settimane € 90,00 € 110,00 € 105,00 € 130,00

- 3 settimane € 135,00 € 165,00 € 155,00 € 185,00
- intero mese
  (5 settimane)

€ 225,00 € 235,00 € 240,00 € 250,00

4) stabilire che gli utenti partecipino alla spesa con una quota di iscrizione a carico
delle famiglie, prevedendo una riduzione del 10% sul contributo del secondo figlio e
calcolate in turni settimanali senza prendere in considerazione pagamenti parziali. Il
pagamento delle quote settimanali dovrà essere fatto con pagamento anticipato;

5) per la preparazione e somministrazione dei pasti provvederà il Comune con proprio
personale dipendente utilizzando la mensa scolastica presente nella scuola
“D.Ortolani” e gli utenti dovranno pagare i pasti con le stesse tariffe in vigore per la
refezione scolastica (la tariffa agevolata sarà applicata solo se 2 o più fratelli
frequentano il servizio) con pagamento posticipato a conclusione del servizio;
6) incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali di adottare gli atti necessari per
l’attivazione del servizio.

PROPONE INOLTRE
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Affari Generali
Dr. Francesco Maria Aquili

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione;

VISTI  i  seguenti  pareri  espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr.
Francesco Maria Aquili): parere favorevole;
- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr.
Giuliano Barboni): parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

1)  La premessa è parte integrante del presente deliberato;

2) provvedere all'organizzazione e realizzazione del Centro estivo per bambini nei
locali di proprietà comunale adibiti a scuola per l'infanzia "D.Ortolani", con orario
8.00/16.00 dal lunedì al venerdì per il periodo 2 luglio/3 agosto 2018;

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-05-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



3) di prevedere, per le motivazioni specificate in premessa, di stabilire le seguenti
tariffe:

LUGLIO 2016 bambini residenti
3/5 anni

bambini non residenti
3/5 anni

bambini residenti
6/12 anni

bambini non residenti
6/12 anni

- 1 settimana € 50,00 € 65,00 € 60,00 € 75,00

- 2 settimane € 90,00 € 110,00 € 105,00 € 130,00

- 3 settimane € 135,00 € 165,00 € 155,00 € 185,00
- intero mese
  (5 settimane)

€ 225,00 € 235,00 € 240,00 € 250,00

4) stabilire che gli utenti partecipino alla spesa con una quota di iscrizione a carico
delle famiglie, prevedendo una riduzione del 10% sul contributo del secondo figlio e
calcolate in turni settimanali senza prendere in considerazione pagamenti parziali. Il
pagamento delle quote settimanali dovrà essere fatto con pagamento anticipato;

5) per la preparazione e somministrazione dei pasti provvederà il Comune con proprio
personale dipendente utilizzando la mensa scolastica presente nella scuola
“D.Ortolani” e gli utenti dovranno pagare i pasti con le stesse tariffe in vigore per la
refezione scolastica (la tariffa agevolata sarà applicata solo se 2 o più fratelli
frequentano il servizio) con pagamento posticipato a conclusione del servizio;
6) incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali di adottare gli atti necessari per
l’attivazione del servizio.

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi,
D E L I B E R A

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-05-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 17-05-2018 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 17-05-2018 Il Responsabile del servizio
F.to PIERONI FABIO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to LUCARELLI ROBERTO

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 28-05-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 28-05-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 17-05-2018 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-05-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO


